señala que su aprobación se efectúa mediante decreto 
supremo refrendado por el Ministro de Economía y 
Finanzas;

Que, mediante Decreto Supremo Nº 262-2012-EF, se 
aprobó la Operación de Endeudamiento Externo con el 
Banco Internacional de Reconstrucción y Fomento - BIRF, 
hasta por la suma de US $ 25 000 000,00 (VEINTICINCO 
MILLONES Y 00/100 DÓLARES AMERICANOS), 
destinada a fi nanciar parcialmente el Proyecto 
“Mejoramiento de la Calidad de Educación Superior”, 
el mismo que requiere como parte de la ejecución para 
el presente año fi scal la suma de S/. 1 700 000,00 (UN 
MILLÓN SETECIENTOS MIL Y 00/100 NUEVOS SOLES), 
motivo por el cual el Sistema Nacional de Evaluación, 
Acreditación y Certifi cación de la Calidad Educativa 
– SINEACE ha solicitado una transferencia de partidas 
del Pliego 006 Ministerio de Justicia y Derechos Humanos 
a favor del Pliego 117 Sistema Nacional de Evaluación,

[...]

ante el requerimiento del SINEACE ha expresado mediante 
Ofi cio N° 1362-2013-JUS/OGPP-OPRE su opinión favorable 
para el inicio de la transferencia de marco presupuestal del 
Año Fiscal 2013, de la fuente de fi nanciamiento Recursos 
por Operaciones Ofi ciales de Crédito, hasta por la suma de 
S/. 1 700 000,00 (UN MILLÓN SETECIENTOS MIL Y 00/100 
NUEVOS SOLES), de los Proyectos 2.159337: Gestión 
del Programa y otros por S/. 1 400 000,00 (UN MILLÓN 
CUATROCIENTOS MIL Y 00/100 NUEVOS SOLES), y 
2.159997: Mejoramiento de la Plataforma Tecnológica de 
Información y Comunicación del Consejo Nacional de la 
Magistratura por S/. 300 000,00 (TRESCIENTOS MIL Y 
00/100 NUEVOS SOLES); los mismos que cuentan con 
fi nanciamiento del Banco Interamericano de Desarrollo

[...]

del Presupuesto del Sector Público para el Año Fiscal 2013 
y la Ley N° 29158 – Ley Orgánica del Poder Ejecutivo;

DECRETA:

Artículo 1.- Objeto
Autorízase una Transferencia de Partidas en el 

Presupuesto del Sector Público para el Año Fiscal 2013, 
hasta por la suma de S/. 1 700 000,00 (UN MILLÓN 
SETECIENTOS MIL Y 00/100 NUEVOS SOLES), para el 
fi nanciamiento del proyecto “Mejoramiento de la Calidad 
de  Educación Superior”, de acuerdo al siguiente detalle:

DE LA: En Nuevos Soles

SECCIÓN PRIMERA   Gobierno Central

PLIEGO 006 : Ministerio de Justicia y Derechos

[...]

del Año Fiscal 2013 de los proyectos de inversión 
seleccionados y priorizados por el Comité Técnico del 
Fondo MI RIEGO, según el cronograma de inversión 
de los Proyectos de Inversión Pública señalados 
en el considerando precedente, alcanza la suma 
de TREINTA Y SIETE MILLONES NOVECIENTOS 
TREINTA Y CINCO MIL SEISCIENTOS NOVENTA Y 
TRES Y 00/100 NUEVOS SOLES (S/. 37 935 693,00); 
asimismo, señala que los referidos proyectos han sido 
declarados viables en el marco del Sistema Nacional 
de Inversión Pública, y que cumplen con los requisitos 
señalados en el Reglamento del Fondo MI RIEGO, 
aprobado mediante Decreto Supremo N° 002-2013-

[...]

Buena Pro, cuyo financiamiento se otorgó en el marco 
del Decreto Supremo N° 208-2013-EF, con cargo a los 
recursos del Fondo MI RIEGO; estimándose conforme 
a las proyecciones al cierre del año fiscal 2013 que 
existirían saldos hasta por la suma de SETENTA Y 
OCHO MILLONES CIENTO SETENTA Y CUATRO 
MIL QUINIENTOS DIECINUEVE Y 00/100 NUEVOS 
SOLES (S/. 78 174 519,00), los cuales podrán ser 
utilizados por el Ministerio de Agricultura y Riego para 
financiar los nuevos proyectos de inversión pública 
seleccionados y priorizados por el Comité Técnico del 
Fondo MI RIEGO en el presente año fiscal, para lo cual 
el pliego realizará modificaciones presupuestarias en